
69788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2020, n. 1508 
Fondo speciale cultura e patrimonio culturale di cui all’Art. 15 della L.R. n. 40/2016. Autorizzazione alla 
spesa per il sostegno alle misure di sicurezza anti COVID19 per le feste patronali dei comuni pugliesi. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
funzionario istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge regionale n. 40 del 30.12.2016 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” 
ha istituito il “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale”; 
- la L.R. n. 55 del 30.12.2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022” della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale), la L.R. n. 56 del 30.12.2019 
recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022” e la DGR n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, previsti dall’art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., hanno stanziato per il “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” una 
dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2020, in termini di competenza e cassa, pari ad € 2.500.000,00, 
missione 20, programma 3, titolo 1 (spese correnti) sul capitolo 1110072 - FONDO SPECIALE PER LA CULTURA 
ED IL PATRIMONIO CULTURALE ART. 15 L.R. n. 40/2016 (BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019); 
- con DGR n. 682/2020 è stata approvata la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
che ha previsto il trasferimento dell’intera somma pari ad € 2.500.000 del capitolo 1110072 sul capitolo 
0502025 - CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE FONDO SPECIALE PER LA CULTURA ED IL PATRIMONIO 
CULTURALE ART. 15 L.R. 40/2016 (BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019) – TRASFERIMENTO CORRENTI A 
ENTI LOCALI, al fine di garantire un adeguato sostegno alle imprese e ai lavoratori dei settori della cultura 
e dello spettacolo, anche in ragione del perdurare delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, confermate dal DPCM del 26 aprile 2020, relativo alla così detta “Fase 2”, che, 
mantenendo il divieto di assembramenti anche all’aperto, ribadisce l’irrinunciabilità, ancora per diversi mesi, 
del distanziamento sociale, nonché la chiusura di cinema e teatri 

Considerato che: 
- il FONDO SPECIALE PER LA CULTURA ED IL PATRIMONIO CULTURALE ART. 15 L.R. 40/2016 è finalizzato 
ad una pluralità di iniziative di sostegno di seguito specificate: 

o iniziative di sostegno alla domanda culturale; 
o valorizzazione del patrimonio culturale; 
o memoria e conservazione di pratiche e saperi; 
o funzionamento di librerie digitali; 
o sostegno di contenitori culturali di interesse regionale; 
o finanziamento di leggi vigenti in materia di minoranza linguistiche, tradizioni orali e promozione 

della lettura (iniziative tese a agevolare la lettura dei giovani, anche attraverso progetti pilota, nelle 
scuole nell’ambito del piano regionale di promozione della lettura e promuovere la rete di servizi di 
biblioteca di pubblica lettura e di biblioteca scolastica); 

o interventi diretti ad assicurare la fruizione pubblica di beni culturali di proprietà degli enti ecclesiastici. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


69789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 
  

 

 
  

 
 

   

 
  

- che con DGR n. 1390/2020 si è provveduto a autorizzare l’incremento della dotazione finanziaria a 
disposizione del Piano straordinario in favore del sistema regionale della Cultura e dello Spettacolo colpito 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 - “Custodiamo la Cultura in Puglia”, approvato con D.G.R. n. 
682/2020, per un importo complessivo pari a € 1.500.000,00 al fine di consentire uno scorrimento anche 
parziale delle graduatorie già definite o in corso di definizione, ovvero un allargamento della platea dei 
soggetti suscettibili di concorrere alle procedure negoziate; 
- la Regione Puglia, ai sensi dell’art.15 della L.R. n. 40/2016, intende supportare con il “Fondo speciale 
cultura e patrimonio culturale” il settore della cultura con un importo di 550.000 € al fine di supportare il 
sostegno dei costi derivanti dalle misure di sicurezza da applicare in relazione all’emergenza epidemiologica 
COVID-19 nell’ambito della realizzazione di feste patronali sostenuti dai comuni pugliesi, utilizzando parte 
delle risorse destinate, con DGR n. 1390/2020, alle linee di intervento del Piano straordinario in favore del 
sistema regionale della Cultura e dello Spettacolo colpito dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 -
“Custodiamo la Cultura in Puglia”. 
- l’importo di 550.000 € risulta disponibile sul capitolo 0502025 

VISTI: 
	la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 

pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” 
	la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” 
	la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
	la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del 

pareggio di bilancio, di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Ritenuto, infine, di sostenere finanziariamente i costi derivanti dalle misure di sicurezza da applicare in 
relazione all’emergenza epidemiologica COVID-19 nell’ambito della realizzazione di feste patronali per una 
pluralità di iniziative culturali da parte dei comuni pugliesi, coerentemente con l’art.15 della L.R. n.40/2016, 
si rende necessario a tal fine autorizzare la Direzione amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R 
alla spesa per l’importo di € 550.000,00 per l’esercizio 2020 sul capitolo 0502025. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. k 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta: 
1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 
2. di supportare, coerentemente con l’art.15 della L.R. n.40/2016, per l’importo di € 550.000,00 per 

l’esercizio 2020 sul capitolo 0502025, il sostegno dei costi derivanti dalle misure di sicurezza da applicare 

https://l�art.15
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://l�art.15
https://ss.mm.ii
https://dell�art.15


69790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020

relazione all’emergenza epidemiologica COVID-19 nell’ambito della realizzazione di feste patronali so-
stenuti dai comuni pugliesi, utilizzando parte delle risorse destinate, con DGR n. 1390/2020, alle linee di 
intervento del Piano straordinario in favore del sistema regionale della Cultura e dello Spettacolo colpito 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 - “Custodiamo la Cultura in Puglia”.

3. di autorizzare la Direzione amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R alla spesa per l’importo 
di € 550.000,00 per l’esercizio 2020 sul capitolo 0502025;

4. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli adem-
pimenti amministrativi di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, al diparti-

mento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e alla sezione Bilancio e Ragioneria. 

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente norma-
tiva regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

       
Il Responsabile P.O.
ing. Diego Catalano     

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
dott. Pierluigi Ruggiero  

 
Il Segretario Generale della Presidenza
Dott. Roberto Venneri  

I PROPONENTI 

Il Presidente della Giunta Regionale 
dott. Michele Emiliano 

LA GIUNTA

- udita !a relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte:
1.  di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2.  di supportare, coerentemente con l’art.15 della L.R. n.40/2016, per l’importo di € 550.000,00 per l’e-

sercizio 2020 sul capitolo 0502025, Il sostegno dei costi derivanti dalle misure di sicurezza da applicare 
in relazione all’emergenza epidemiologica COVID-19 nell’ambito della realizzazione di feste patronali so-
stenuti dai comuni pugliesi, utilizzando parte delle risorse destinate, con DGR n. 1390/2020, alle linee di 
intervento del Piano straordinario in favore del sistema regionale della Cultura e dello Spettacolo colpito 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 - “Custodiamo la Cultura in Puglia”.

https://l�art.15


                                                                                                                                69791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                                                     

3.  di autorizzare la Direzione amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R alla spesa per l’importo 
di € 550.000,00 per l’esercizio 2020 sul capitolo 0502025;

4.  di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli adempi-
menti amministrativi di competenza;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.  di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, al diparti-

mento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e alla sezione Bilancio e Ragioneria.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta

Dott. Giovanni Campobasso Dott. Michele Emiliano




